
 

Decreto Dirigenziale n. 317 del 24/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 17 - Infrastrutture Rurali e Risorsa acqua

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014/2022 - MISURE NON

CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O ANIMALI MISURA 4 SOTTOMISURA 4.3 TIPOLOGIA

DI INTERVENTO 4.3.2 AZ. B "SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI

RINNOVABILI PER INCREMENTARE LA COPERTURA DEL FABBISOGNO ENERGETICO

PER L'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE" - BANDO

APPROVATO CON DRD N. 968 DEL 28/12/2023  APPROVAZIONE DELLA

GRADUATORIA REGIONALE PROVVISORIA (CON ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo
2014/2020 (CCI 2014IT06RDRP019) – ver 1.3; 

b) con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata
Decisione della Commissione Europea; 

c) con Decisione di esecuzione della Commissione C (2023) 8540 final del 01/12/2023 è
stata approvata la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania
Vers.12.0; 

d) con DGR n. 138 del 21/03/2023, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione
della  modifica  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Campania  (PSR)
2014/2022 - ver 11.1; 

e) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato il Regolamento Regionale 15 dicembre
2011 n. 12 con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e
Forestali che le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020 è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione
Generale Politiche Agricole; 

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato
conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali
alla dott.ssa Maria Passari; 

h) con  DPGR  n.  243  del  30/11/2015  è  stato  istituito  il  Comitato  di  Sorveglianza  del
Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020; 

i) con DRD n. 180 del 30/03/2022 e n. 364 del 27/09/2022 sono state approvati i documenti
consolidati recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania
2014- 2022;

VISTI
a) il DRD n. 239 del 30/05/2022 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali

per l’attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);
b) il DRD N. 815 del 30 novembre 2023, con il quale sono state aggiornate le Disposizioni

generali  per  l’attuazione  delle  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali
(versione 4.0);

c) il DRD 346 del 07.09.2022, con il quale sono stati approvati il “Modello organizzativo per
la progettazione e per l'attuazione delle Misure"  e il  "Manuale delle procedure per la
gestione  delle  Domande  di  Sostegno  e  delle  Domande  di  Pagamento.  Misure  non
connesse alla superficie e/o agli animali” (versione 1.0); 

d) il DRD n. 423 del 30/10/2018 con il quale sono state approvate le Disposizioni generali
per  l’applicazione  delle  riduzioni  ed  esclusioni  del  sostegno  per  inadempienze  dei
beneficiari  nell'ambito  delle  misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali
(versione 2.0);

e) il  DRD n. 968 del 28/12/2023 con il  quale è stato approvato il  Bando della Misura 4
Sottomisura  4.3  -  Tipologia  di  intervento 4.3.2  Az.  B  "Sostegno alla  realizzazione di
impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del fabbisogno energetico per
l'esercizio degli impianti collettivi di irrigazione", e successivamente modificato con DRD
98 del 12/2/24 e n. 184 del 21.3.24; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024



VISTO  altresì  il  DRD n.  304 del  17/05/2024 con il  quale  sono state  approvate indicazioni
operative specifiche per accelerare le attività  istruttorie delle  domande di sostegno della  T.I.
4.3.2 az. B di cui al richiamato decreto;

DATO ATTO che 
- nel periodo di vigenza del bando relativo alla Tipologia d’Intervento 4.3.2 di cui al richiamato

DRD, risultano rilasciate al SIAN allo STAFF 500791 numero 10 Domande di Sostegno;
- con DDR n. 204 del 05/04/2024 è stata istituita la Commissione Regionale per le istruttorie

tecnico-amministrative di rito delle domande di sostegno a valere sulla tipologia d’intervento
4.3.2 Azione B;

CONSIDERATO che, in conformità alle Disposizioni generali per l'attuazione delle misure non
connesse alla superficie e/o agli animali (versione4.0)  e al Manuale delle procedure, citati  in
premessa:

a) lo  STAFF  500791  ha  provveduto  all’assegnazione  delle  Domande  rilasciate  alla  UOD
500717;

b) la commissione nominata ha effettuato l’istruttoria di ricevibilità delle Domande di Sostegno
e, per le domande ricevibili,  l’istruttoria tecnico-amministrativa, attraverso la verifica della
completezza  e  pertinenza della documentazione, del rispetto delle condizioni di
ammissibilità, di ogni altra condizione preclusiva la concessione, degli impegni e degli altri
obblighi, nonché di tutti limiti e divieti definiti dal bando, la verifica della ragionevolezza dei
costi e della loro conformità rispetto all’operazione da realizzare, rese ai sensi del DPR
445/2000 e la valutazione delle istanze ritenute ammissibili;

PRESO ATTO che,
- all’esito  dell’istruttoria  delle  domande  di  sostegno  e  della  valutazione,  trasmessi  dalla

Commissione regionale con la nota n. 259506 del 24.05.2024, dagli elenchi trasmessi sono
risultate:

• numero 9 Domande ammissibili, di cui una Domanda ammissibile che ha 

   subito una riduzione della spesa;

• numero 1 domande non ammissibili;

- il Responsabile regionale della Misura della T.I. 4.3.2 azione B ha trasmesso al Dirigente
della UOD del Soggetto attuatore, con nota prot. n. 259507 del 24.05.2024, la proposta del
provvedimento di  adozione della Graduatoria regionale provvisoria, che individua l’elenco
provvisorio delle Domande ammissibili e di quelle non ammissibili;

- il dirigente della UOD 50.07.17, Soggetto Attuatore, ha espresso il proprio assenso con la
proposizione del presente provvedimento

RICHIAMATO inoltre  il  DRD n.  304 del  17/05/2024  che ha  approvato  indicazioni  operative
specifiche per accelerare le attività istruttorie delle domande di sostegno della T.I. 4.3.2 az. B,
secondo il  quale, prima della emissione dei provvedimenti  di concessione si provvederà alla
verifica  della  documentazione  riguardante  il  perfezionamento  delle  procedure  autorizzative
previste dalla norma di  settore  e l’effettuazione del  sopralluogo,  secondo quanto indicato al

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024



paragrafo 8 del bando;

PRECISATO che,
- per le domande non ammissibili e per quelle ammissibili che hanno subìto una riduzione del

punteggio o/e del contributo richiesto, il Responsabile dell’Avanzamento e del Monitoraggio del
Soggetto Attuatore (UOD 50.07.17) predispone la comunicazione delle relative motivazioni, da
inviare a mezzo PEC agli interessati;

- gli interessati possono presentare alla UOD 500717, istanza di riesame entro 10 giorni dalla
comunicazione e gli esiti saranno recepiti in sede di approvazione della graduatoria regionale
definitiva

- il verbale di istruttoria di ciascuna domanda è reso disponibile al richiedente attraverso il
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

PRECISATO che sono fatti salvi:
• gli  esiti  dei  controlli  di  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazioni  e  atti  di

notorietà allegati alle domande di sostegno eventualmente non ancora conclusi;

VISTI:
- l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, relativamente alla
Misura 4 sottomisura 3 Tipologia di intervento 2 azione B" di cui al Bando approvato con DRD n.
968 del 28/12/2023, fatti  salvi gli  esiti  delle verifiche di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di
certificazioni e atti di notorietà allegati alle domande di sostegno”,

1. di approvare la Graduatoria Regionale provvisoria composta dai seguenti elenchi
che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

a) elenco provvisorio delle Domande ammissibili - allegato 1;
b) elenco provvisorio delle Domande non ammissibili - allegato 2;

2. di dare atto che gli interessati possono presentare istanza di riesame per la non
ammissibilità,  riduzione del punteggio e/o del contributo richiesto,  entro 10 giorni
dalla comunicazione a mezzo PEC dei motivi della decisione;

3. di precisare che, prima della emissione dei provvedimenti di concessione, si procederà
alla  verifica  della  documentazione  riguardante  il  perfezionamento  delle  procedure
autorizzative previste dalla norma di settore e l’effettuazione del sopralluogo, secondo
quanto indicato al paragrafo 8 del bando e considerando quanto previsto dal DRD
304/2024;

4. di  precisare che,  in  sede di  sopralluogo si  procederà alla verifica dell’accettazione
formale  del  preventivo  di  connessione  STMG  rilasciato  dal  soggetto  gestore,  in
mancanza del  quale gli  importi  di  connessione stimati  saranno esclusi  dal  quadro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024



economico;

5. di  dare atto  che il  verbale di  istruttoria di  ciascuna domanda è reso disponibile  al
richiedente attraverso il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN);

6. di  incaricare  lo  STAFF  50.07.93  della  divulgazione  del  presente  provvedimento
attraverso  il  sito  web della Regione, sezione “PSR 2014/2022 Documentazione
Ufficiale”;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione
sul sito     internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita
sottosezione della sezione Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai
sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed
integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

8. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli  obblighi  di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui all’art. 23 del D. Lgs 33/2013;

9. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
a) all’Assessore all’Agricoltura;

b) agli uffici di STAFF e alla UOD 16 della Direzione Generale 50.07;
c) al Dirigente delle UOD 50.07.17, in qualità di soggetto attuatore;
d) allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania
e) al BURC per la pubblicazione;
f) al  responsabile  regionale  della  tipologia  di  intervento  4.3.2  azione  B  per  gli

adempimenti consequenziali.
                                                             
                                                                                                    PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  3 Giugno 2024


	BURC n. 42 del  3 Giugno 2024

